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Stvarnik je zaupal človekovo 
življenje njegovi odgovorni 

skrbi, ne da bi z njim 
samovoljno razpolagal, ampak 

da bi ga modro varoval in 
upravljal z ljubečo zvestobo. 

sv. Janez Pavel II.

KUPI ŠE EN ŠOPEK, MAMI!

Nakupovanje v velikih centrih je postalo za 
mnoge največje veselje. Blaževa mama pa 

še vedno raje kupuje v manjših trgovinah in na 
tržnici. Že kot otrok jo je Blaž vedno spremljal 
in vse zvedavo opazoval. Imela sta svojo stalno 
pot, saj sta na trgu krmila golobe, pogledala, 
ali stojijo še vsi stari svetniki na spomeniku, 
ali fantek na vodometu zliva vodo, ali igra na 
vogalu stari citrar – in še veliko zanimivega. 
Ko je mama kupila, kar je imela v načrtu, sta 
obvezno zavila k uličnim prodajalcem cvetja. 
Tam je večkrat prodajal tudi mali Jaka, s 
katerim se je mama vedno kaj pogovorila. Blaž 
ga je le gledal in poslušal, na koncu pa izbral 
šopek cvetja za babico. Ko sta neke sobote 
zgodaj spomladi že kupila šopek teloha, je Blaž 
prosil: »Kupi še en šopek, mami!« Začudeno ga 
je pogledala, saj si ni mislila, da ima njen fantič 
tako rad rože. »Komu pa jih boš dal?« ga je vsa 
presenečena vprašala. »Pa saj ne potrebujem 
rož, samo kupi jih, da bo Jaka prej prodal. 
Kaj ne vidiš, da ga zebe?« je Blaž tiho zaupal 

svoji mami, da ga fantič s cvetjem ne bi slišal. 
Mama je začela iskati denar, da bi plačala še en 
šopek. V tistem pa je pristopila neka fina gospa 
in vprašala: »Koliko stane teloh, fant?« Ko je 
Jaka povedal ceno, se je nanj usul plaz besed: 
»Kako lahko toliko računaš za rože, ki rastejo 
zastonj?!? Pa še sveže niso! Kaj misliš, da denar 
kar sam zraste …« Jaka ni prišel do besede, 
Blaževa mama pa je le rekla: »Daj meni še ta 
dva šopka, ki sta ti ostala, da se boš šel lahko 
pogret; pridi, gremo na kakav, da nam poveš, 
kje si nabral ta čudoviti teloh.« Nevljudna gospa 
je ostala odprtih ust in brez teloha – obrnila se je 
in hitro odšla. Blaž in mama pa sta tistega dne 
izvedela zgodbo o težkem življenju družine, iz 
katere je prihajal fant. Ob bolnih starših so si 
otroci že od malega morali služiti denar. Blaž 
vsega, kar je povedal fant, ni mogel razumeti, 
vedel pa je, da tisti šopki teloha sploh niso bili 
dragi. Mali Jaka si je namreč plačilo res zaslužil. 

Po: M. Strašek Januš, Blaž in Neža v šoli 
življenja
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Župnijska karitas
 Trdinov trg 9
 1234 Mengeš
Pisarna in skladišče
 letni čas: ob torkih 
 med 17 in 1900

 zimski čas: ob torkih 
 med 1630 in 1800
 

Poslovni račun
 02301-0091604341, 
 odprt pri NLB, d.d.

Človeško življenje je eno 
samo neprestano, dolgo 
in težavno romanje. Vsi 
gremo po zaznamovani 

kamniti strmini na 
Kalvarijo.

sv. Janez XXIII

PAPEŽ FRANČIŠEK ZA LETOŠNJI 
POSTNI ČAS: POSTNA ASKEZA, 
SINODALNA POT

»…čez šest dni je Jezus vzel s seboj Petra, 
Jakoba in njegovega brata Janeza in jih 

peljal na visoko goro, na samo.« (Mt 17,1)
Evangelij o spremenjenju na gori poslušamo 

vsako drugo postno nedeljo. V tem bogoslužnem 
času nas Gospod vzame s seboj in nas odvede 
na samo. Tudi če naše obveznosti zahtevajo, da 
ostanemo na svojih običajnih mestih in živimo 
svoj vsakdan, ki se pogosto ponavlja in je včasih 
dolgočasen, smo v postnem času povabljeni, da 
se skupaj z Jezusom »povzpnemo na visoko 
goro«, da bi doživeli izkušnjo askeze, ki 
pomeni krepostno življenje in prizadevanje za 
popolnost. Moramo se podati na pot navzgor, 
ki zahteva napor, odrekanje in zbranost. Te 
sposobnosti so pomembne tudi za sinodalno 
pot, za katero smo se kot Cerkev zavezali, da 
jo bomo uresničili; ta skupna pot pomeni, da 
doživetje milosti ni osamljeno, ampak naj bo 
podeljeno, kot je podeljeno vse naše versko 
življenje. Skupaj živimo bogoslužno leto in 
znotraj njega je post; hodimo s tistimi, ki jih je 
Gospod postavil ob nas kot tovariše na poti, kot 
učenci istega Učitelja.

Postno asketsko potovanje in sinodalna pot 
imata za cilj spremenitev – osebno in cerkveno. 
Spremenitev najde svoj zgled v Jezusovem 
spremenjenju na gori in se uresniči v milosti 
velikonočne skrivnosti.

(Vir: Vatican News, 
17.2.2023)

Sveti Duh naj nam v tem postu pomaga pri 
vzponu z Jezusom, da bomo doživeli njegov 
velikonočni sijaj in tako okrepljeni v veri skupaj 
nadaljevali pot z Njim.

ZAHVALA
Ob smrti Slavke in Janeza Tometa je za 

Župnijsko karitas daroval dobrotnik. Iskrena 
hvala!

Sodelavci Župnijske karitas

POSTNE SPODBUDE

Slovenska karitas nas vsako leto spodbuja k 
akciji: 
1. 40 dni brez alkohola (od 22.  2. do 8. 

4. 2023). Ta odpoved je izraz solidarnosti in 
sočutja z vsemi, ki trpijo zaradi alkohola v 
družini, prometu in zdravju. Letošnja vodilna 
misel »Beseda zdravi« nas še posebno vabi, da 
prisluhnemo svojcem in otrokom alkoholikov 
ter jim izkažemo podporo. 

2. Ne pozabimo: pomoč ljudem v stiski v 
jugovzhodni Evropi. Večina družin in starejših 
živi z nizkimi dohodki in v pomanjkanju. Z 
akcijo podpiramo ljudske kuhinje, pomoč v 
obliki paketov hrane, higienskih pripomočkov 
in šolskih potrebščin. Podpiramo tudi delovanje 
ambulante ter nego na domu za starejše, 
invalidne in bolne. 

3. Poglobimo postni čas: vabljeni k sv. 
mašam in postnim nagovorom – razmišljanjem 

iz brošure Karitas in 
članov ŽPS. 

4. Molitev za mir na 
svetu – predlog članov 
ŽPS Mengeš. Okrepimo 



naše molitve za mir v Ukrajini in drugod po 
svetu, kjer divjajo vojne ali vlada nasilje. 

POBOŽNOST KRIŽEVEGA POTA bo vsak 
petek v postnem času po sv. maši. Ob nedeljah 
ob 15.00 uri pa: 26. 2. v župnijski cerkvi, 5. 3. 
v cerkvi v Loki, 12. 3. v župnijski cerkvi, 19. 3. 
v župnijski cerkvi, 26. 3. od Žej k Sveti Trojici 
v župniji Dob – dekanijski križev pot, 2. 4. 
Topole pri kapelici sv. Lucije. Člani ŽPS bodo 
vodili pobožnost križevega pota ob petkih po 
sv. maši in oblikovali krajše postne nagovore na 
postne nedelje ob začetku sv. maše. 

DOGODKI PRED NAMI 
// 1.–4. 3. molitev pred Najsvetejšim ob 17.00 
// 1. 3. načrtovanje misijona ob 18.30 (po sv. maši)
// 3. 3. prvi petek – obisk bolnikov po domovih
// 6. 3. verouk za odrasle po sv. maši
// 8. 3. molitev pred Najsvetejšim ob 17.00
// 9. 3. priprava staršev in botrov na krst 
otrok ob 16.30 v župnijskem domu. Otroka je 
treba za krst prej prijaviti v župnijski pisarni. 
// 11. 3. romanje za birmance na Čatež – Zaplaz 
in v Mokronog. Odhod ob 8.00 s parkirišča pred 
Harmonijo. 
// 12. 3. družinska sv. maša. Sodeluje 9. razred. 
Krstna nedelja po sv. maši. 
// 14. 3. seja ŽPS ob 18.30 (po sv. maši)
// 15. 3. molitev pred Najsvetejšim ob 17.00
// 18. 3. liturgično praznovanje sv. Jožefa ob 
8.00 doma, ob 10.00 pri sv. Jožefu na Viru 
// 19. 3. planinski izlet ob 14.00 
// 20. 3. pričevanje zakonskega para Čušin za 
starše v župnijskem domu ob 19.00. Vabljeni! 
// 22. 3. molitev pred Najsvetejšim ob 17.00 
// 22. 3. ogled filma o Pšati v župnijskem domu 
ob 19.00 uri. Vabljeni! 
// 25. 3. Gospodovo oznanjenje Mariji – sv. 
maša ob 8.00 
// 26. 3. večerna sv. maša ob 19.00 – poletni čas 
// 29. 3. molitev pred Najsvetejšim ob 17.00
// 30.3. ob 19.15 bo v knjižnici Janeza Trdine 
v Mengšu predstavitev pesniške zbirke 
usmiljenke s. Metke Tušar z naslovom: Ti boš 
povedala. Vabljeni. 
// 31. 3. spoved pred veliko nočjo – župnijska 
cerkev v Domžalah 7.00–19.00
// 1. 4. vpis sv. maš za maj in junij od 7.00 do 8.30 

// 2. 4. cvetna nedelja
// Slovesnost prvega svetega obhajila: nedelja 
14.5. ob 10.00 uri.
// Poletni oratorij: od 20. do 27. avgusta. 

TEDEN DRUŽINE: Od 19. do 25. 3. vabljeni 
k sv. mašam in molitvi za družine (za očete, 
mame in otroke).

RADIJSKI MISIJON: Radio Ognjišče bo tudi 
letos pripravil radijski misijon. Vabljeni ste, da 
mu prisluhnete od 26. 3. do 1. 4. 

KLJUČARJI: vsaka župnijska in podružnična 
cerkev naj ima vsaj dva ključarja. Za ključarje 
naj se izberejo verniki iz župnije, ki redno 
izpolnjujejo verske dolžnosti in so na dobrem 
glasu. Izbrani morajo biti moški ali ženske, 
ki še niso izpolnili 70 let starosti. Verniki naj 
bodo sposobni izpolnjevati sprejete dolžnosti. 
Ključarji se imenujejo za dobo 5 let. Morejo biti 
imenovani še za nadaljnja petletja, vendar ne po 
dopolnjenem 70. letu starosti. 

Ključarji skupaj v sodelovanju z župnikom 
skrbijo za svojo cerkev. Sodelujejo pri obnovah, 
popravilih in vzdrževanju cerkve in cerkvenih 
objektov. V župnijah, ki nimajo več kot 6 
ključarjev, so vsi ključarji člani župnijskega 
pastoralnega sveta. 

V Loki in Mengšu iščemo vsaj enega novega 
ključarja. Lahko jih je tudi več. Pri sv. maši v 
soboto 4. in nedeljo 5. marca boste prejeli list, 
na katerega boste napisali vaš predlog za novega 
ključarja. Lahko ga boste oddali v posebno 
skrinjico takoj ali pa naslednjo nedeljo. 

ČIŠČENJE CERKVE:
 4. marec:  Pristava in M. Mengeš zahodno 
  od Liparjeve
 11. marec: V. Mengeš od Grobeljske 
  do Kolodvorske
 17. marec: V. Mengeš severno 
  od Prešernove in Kolodvorske
 24. marec: M. Mengeš vzhodno od Liparjeve
 1. april:  Topole in Dobeno

SKLAD ZA OBNOVO ORGEL: od 1. 2. do 
21. 2. smo zbrali 709,67 €. Od prej 21.213,06 €. 
Skupaj 21.922,73 €. Bog povrni! 



Župnija Mengeš
 Trdinov trg 9
 1234 Mengeš
 telefon: 01/723 01 10

Pisarna
 •  ponedeljek in torek 
 med 8.15 in 9.00

 •  po predhodnem dogovoru 

Poslovni račun 
 0230 1009 1305 775, NLB

Odgovarja
 Marko Košir, župnik
 telefon: 040 200 367
 e-pošta: marko.kosir@rkc.si
 https://zupnija-menges.rkc.si/

POPRAVEK: Za sklad v Loki je bilo zapisano, 
da se je v letu 2022 zbralo 50.000 €. Pravilna 
številka je bistveno manjša 50,00 €. Za napako 
se opravičujem. 

PLANINSKI IZLET: Spoštovani, lepo 
vabljeni tretjo nedeljo v marcu, 19. 3. 2023, na 
krajše popoldansko (družinsko) romanje. Zbrali 
se bomo ob 14. uri pred mengeškim župniščem 
in se z avti odpeljali do vznožja hriba sv. Jošta 
pri Kranju. Od tam bomo šli peš na vrh po nekdaj 
priljubljeni romarski poti. Skupaj bomo prosili 
Boga za nas in se mu zahvalili. Povabljeni ste 
vsi, ki radi hodite, molite in se družite. Za več 
informacij lahko pokličete Mojco po tel. 051 
840 168.

DRUŽINA: Krščanska družina je bila vedno 
prva poklicana, da posreduje vero. Tudi 
danes ima velike možnosti za evangelizacijo. 
Evangelizira v lastnem domu z medsebojno 
ljubeznijo, molitvijo, poslušanjem Božje 
besede, družinsko katehezo. Družina lahko 
evangelizira v svojem okolju z zgledom 
notranjih odnosov, z odnosi s sosedi, znanci, 
prijatelji, sodelavci na delovnem mestu in v 
športu. Evangelizira pa tudi v župniji z redno 
udeležbo pri nedeljski maši, s sodelovanjem pri 
katehezi otrok, na srečanjih staršev, z gibanjem 
in druženjem, s svojo pomočjo in bližino 
družinam v težavah, pri pripravi zaročencev 
in pri pripravi staršev na krst otrok. Družina 
evangelizira tudi družbo, ko ji daje nove člane 
in jih vzgaja za socialne kreposti. A zavedati 
se moramo, da lahko živi to svoje poslanstvo 
le v moči redne nedeljske evharistije. Brez 
nje ni »male Cerkve«, ni evangelizacije in ni 

krščanske družine, ki bi morala opravljati vlogo 
subjekta evangelizacije. Po: A. Glavan

GREHI IN NAPAKE: Greh ni zgolj neka 
napaka. Napaka in greh sta dve različni zadevi. 
Napaka dejansko ni greh, ampak zmota kakor 
na primer napaka pri računanju ali nehote 
spregledana čestitka ob rojstnem dnevu. Ljudje 
pa nismo sposobni delati zgolj napak, ampak 
tudi hudobije. Jezus ni prišel, da bi popravljal 
naše napake, ampak da bi umrl za naše grehe 
in nam tako podaril odpuščanje. Postni čas je 
priložnost, da se z Jezusom (tudi pri zakramentu 
sv. spovedi) spet povežeš, odpraviš svoje grehe 
in tako postaneš boljši v odnosu do staršev, 
prijateljev in Jezusa. Po: Youcat za otroke

18. marec: JOŽEF, JEZUSOV REDNIK 
Kakšno vlogo je igral Jožef? Bil je Marijin 
zaročenec (in nekaj najboljšega, kar se ji je 
lahko zgodilo). Bil je namreč pravičen mož, 
ki je poslušal Boga. Ko je Marija pričakovala 
otroka, ki je bil od Boga in ne Jožefa, je ni 
zapustil, ampak jo je vzel za ženo. Zaupal je 
Božjemu glasu v sanjah ter skrbel za Jezusa in 
Marijo. Jožef je bil obrtnik. Jezus se je učil od 
njega in pozneje delal skupaj z njim. Jožef je 
velik svetnik. Pri Bogu bo zate zastavil dobro 
besedo, če boš kdaj potreboval pomoč. Po: 
Youcat za otroke

MAMICA Kadar mamica prepeva, ptičji zbor 
se oglasi, v meni čudežno odmeva, vse zapoje, 
kar živi. Kadar mamica se smeje, sonce ji v očeh 
žari, cvetke v srcu zacvetijo, ki od sreče mi drhti. 
Kadar mamica se joka, v meni vlada noč samo, 
zvezdice so njene solze, bolj kot ogenj me peko.
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